晋人社厅函〔2021〕660 号

[bookmark: _GoBack]关于组织 2021 年创业培训师资培训班报名的通知

各市人力资源和社会保障局，各省直创业培训定点机构：
为配合做好经济新常态下大众创业、万众创新工作，深入实施职业技能提升行动创业培训“马兰花计划”，进一步充实师资 队伍，不断提升师资业务素质和能力水平，按照国家创业培训项目师资管理指南和年度工作计划，结合我省实际，拟定于2021 年 8 月在晋中大学生创业园区举办全省SYB(含GYB,下同)创业培训师资培训班，现就有关事宜通知如下：
一、培训类别
1、创业培训（SYB）新师资培训班，每期 10天。
2、创业培训（SYB）讲师提高（认证评选）培训班，每期 5
天。
二、培训内容
1、创业培训（SYB）新师资培训班
（1） 了解创业培训概况；
（2） 掌握“创办你的企业（SYB）”教材内容与结构；
（3） 系统掌握“创办你的企业（SYB）”操作规程；
（4） 熟悉并掌握成人教学原理、参与性教学方法、视觉教
具的使用、非口头语言表达、课程设计等授课技巧。

2、创业培训（SYB）讲师提高（认证评选）培训班
讲师提高培训和讲师认证评选工作一并进行。利用3天时间， 研讨创业培训（GYB、SYB）课程及教学方法，交流创业培训（GYB、SYB）教学经验和体会，介绍创业培训项目，规范创业培训游戏模块操作程序，介绍创业培训质量监控体系及其使用，介绍国家最新的创业培训政策等。利用2天时间，创业培训师组织对教师笔试、试讲考核，结合年度创业培训工作表现进行认证评选。
三、培训对象
1、创业培训（SYB）新师资培训班
热爱创业培训工作、具备胜任创业培训管理教学任务潜能， 具有经济、企业管理类专业或相关专业大学本科及以上学历和三年以上教育教学工作经历，或具有不低于5年以上的企业经营管理经验；承诺有时间和精力承担创业培训管理教学任务，年龄一般不超过50周岁;具备计算机操作应用的一般能力，能熟练使用多媒体教学软件的人员。
2、创业培训（SYB）讲师提高（认证评选）培训班
2017年及以后参加创业培训（SYB）师资培训班，并取得创
业培训教师培训合格证书》或列入我厅2020年 2月更新的全省创业培训师资库的；具备3次以上全程担任创业培训教学任务的工作经历，熟悉创业培训技术规程，所在培训机构或单位和学员满意度较高的新师资。
四、报名程序
1、创业培训（SYB）新师资培训班
各市人社局、各有关院校创业培训职能部门、省直有关单位，

－ 2 －

按照省厅下达的计划培训参考名额（附件 1），组织选配拟参加创业培训人员报名，并填写《创业培训（SYB）教师培训班教师申请表》（附件 2）；按要求组织报名人员，根据《创业培训（SYB） 教师面试调查表和评分标准》（附件 3）进行面试初选。
2、创业培训（SYB）讲师提高（认证评选）培训班
2020 年 2月在省厅门户网站更新公布的全省师资库当中，具
有新师资资质的210人，各市人社局、各有关院校创业培训职能部门、省直有关单位，要对照此名单，根据省厅下达的培训名额， 组织拟选配参加创业培训讲师提高（评选）班人员报名初选，并填写《创业培训（SYB）讲师评选审核表》（附件 4）。
以上两类报名人员报名初选完成后，各市人社局、省直各单位统一填写《2021 年山西省创业培训（SYB）师资培训初选合格人员汇总表》（附件 5），人员名单按推荐参加的先后排序，盖章扫描后连同电子件于7 月 30日前发送指定邮箱。
五、考核认证
创业培训（SYB）新师资培训班考核采用笔试和试讲的形式， 创业培训（SYB）讲师提高（认证评选）培训班考核采用笔试、试讲、评选的形式，经考核合格的，由省厅统一验印颁发《山西省创业培训讲师培训合格证书》和《山西省创业培训讲师证书》， 列入全省创业培训师资库并发文公布。2017 年度符合参加提高班条件的新师资未参加本期师资提高培训班并通过认证评选的，不列入再更新的师资库。
六、其他事宜
1、对于更新后的全省创业培训师资库，将根据《马兰花中

－ 3 －

国创业培训项目师资管理指南》要求，对各类师资统一补发新的
《山西省创业培训讲师培训合格证书》和《山西省创业培训讲师 证书》等。
2、培训班培训费用，按规定省财政给予一定补贴，食宿及 交通往返费用由派出单位或受培训者承担。
3、具体培训开班时间及参训人员根据实际另行通知。
4、联系方式：职业能力建设处王老师	0351-7676080 电子邮箱：610547234@qq.com

附件：1. 2021年山西省创业培训师资（SYB）培训班名额分配参考表
2. 创业培训（SYB）教师培训班教师申请表
3. 创业培训（SYB）教师面试调查表和评分标准
4. 创业培训（SYB）讲师评选审核表
5. 2021 年山西省创业培训（SYB）师资培训初选合格人员汇总表
[image: ]（以上附件在厅门户网站下载）

山西省人力资源和社会保障厅2021 年 7 月 19 日

（此件主动公开）

－ 4 －
image1.png

image2.png

image3.jpeg